r Quippe. id est quia: ac si dicat, non debet sustinere onus auersum, cuius merces fractæ sunt restitua.

f Furti. contra Saufeij qui sciens inuito domino contrectauit.

t Superuacuum. hac ratione semper cessat: quia locati semp cōpetere potest actio, propter culpā conductoris: vel furtum, seu delictū: sed nec alibi dicit lex eam locum habere: & ita exufflaff. Vetus.

navis perierat. **a** Quæsitum est, an cæteri pro parte sua frumenti cum nauta agere possunt oneris **†** auersi **b** actione. Respondit rerum locatarum duo genera esse: vt aut idem redderetur, sicuti cū vestimenta fulloni curanda locarentur. **c** aut eiusdem generis redderetur: veluti cum argentum pusulatum **d** fabro daretur, vt vasa fierent: **e** aut aurum, vt anuli. **f** ex superiore **g** causa rem domini manere: ex posteriore, **h** in creditum **i** iri. Idem iuris esse in deposito. Nam si quis pecuniā numeratam ita deposuisset, vt neque clusam, neque obsignatam traderet, sed adnumeraret: nihil aliud eum debere, apud quem deposita esset, nisi tantundem pecuniæ solueret. **k** Secundum quæ **l** videri triticum factum Saufeij, & rectē datum. **m** Quod

si separatim tabulis, aut heronibus, **†** **n** aut in alia cupa clausum vniuscuiusque triticum fuisset, ita vt internosci posset quid cuiusque esset, non potuisse **o** nos **p** permutationem facere: sed tum posse eum cuius fuisset triticum quod nauta soluisset, vindicare: **q** & idē se improbare actiones oneris auersi, quia siue eius generis essent merces quæ nauatæ traderentur, vt continuō eius fierēt, & mercator in creditum iret, non videretur onus esse auersum: quippe **r** quod nauatæ fuisset. siue eadem res quæ tradita esset, reddi deberet, furti **t** esse actionem locatori: & idē superuacuum **t** esse iudicium oneris auersi. Sed si ita datum esset, vt in simili re

am eam omnino dicimus. sed F. & R. dicūt eam habere locum etiā hodie. Sed ad quid secundum eos dabitur? Respon. ad ea ad quæ darentur locati & conducti, quando onus receptū est in auersione: vt. j. ad. l. Falci. l. in ratione. §. incertæ.

u Possit. vt in nostro casu.

solui possit: **u** conductorem culpam dumtaxat **x** debere. **y** nam in re quæ vtriusque causa contraheretur, culpam debere: neque omnimodo **z** culpam esse, quod vni reddidisset ex frumento: quoniam alicui primū reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem eius conditionem faceret, quā cæterorum. **a**

Successor singularis non tenetur stare colono, nec colonus ei. Bartolus.

XXXII. IULIANVS libro quarto ex Minicio.

Q Vi fundum colendum in plures annos locauerat, decessit, & eum fundum legauit. Cassius negauit posse cogi **b** colonum vt eum fundum coleret: quia nihil heredis interesset. quod si colonus vellet colere: & ab eo cui legatus esset fundus, prohiberetur, cum herede actionem colonum habere: **c** & hoc detrimentum ad heredem pertinere: sicuti si quis rem quam vendidisset, necdum tradidisset, alij legasset, heres eius emptori & legatario esset obligatus.

Si conductor frui non potest re absque culpa locatoris, fit remissio mercedis pro rata. si locatoris culpa interueniat, ad totale interesse tenetur. Barto.

XXXIII. AFRICANVS libro octauo Quæstionum.

S i fundus quem mihi locaueris, publicatus sit, **d** teneri te

cedit in ius defuncti, sed heres. Accursius.

c Habere. vt. j. de leg. j. l. nihil proponi. §. fin. & arg. s. eo. si merces. §. qui fundum.

S i fundus.] CASVS. Locauit fundum: postea est publicatus: teneor ad remissionem mercedis. Secundō idē si locauit domū ædificandam, & corrui solum. Tertiō idē in venditione, scilicet si vendidi domū, & publicata postea sit: teneor ad restituendum pretiū: sicut & superioribus casibus ad remittendū mercedē. nā quādo prohiberis frui ab eo à quo non possum te defendere, ad remissionem mercedis teneor: aliās ad omne interesse. Quartō inducit simile: vt ecce locauit domū: eam destruo vt reficiā. nam refert vtrū poterā reficere sine destructione, & teneor ad omne interesse: an necessario feci. & tunc ad exonerationem mercedis. Quintō dicit hęc esse vera si credēs meū, locauit: aliās si alienum sciens, teneor ad omne interesse. [C V M F V N D V M.] Ego & Titius habebam fundū cōmunē: conuenimus vt alternis annis vteremur quisq; suo anno pro parte alterius: vnō in fine anni destruxit sic fundū, vt anno sequēti nō producat fructū. & dicit qd alter agit loc. p sua parte, & cōmuni diui. p parte verō alterius agit ex cōducto ad interesse. Secundō dicit idē si ego vnū, & tu alium fundū habuimus, prædicto modo. hoc dicit cum. l. seq. Vi. **d** publicatus sit. fortē vt militibus assignetur: vt. s. de rei vindica.

nnn ij

† Auerfi oneris actio quæ sit, vide Anto. Augu. lib. emend. j. ca. 6.

* Alcia. lib 6 Pareg. ca. 4 postulū l. gendū cē. set. Bud. puitulatum.

† Sic in pād. Flor. Bud. vult heronibus, quasi peronibus. i. saccis. euleis, vribus Plin. lib. 36. ca. 14. & ibi Her. molas. Tur. neb. eronib. ex Donat. in Phorm.

x Dumtaxat. nō etiam casum: licet transit in creditū. quod est not. dignum. licet aliter sit dictum regulariter culpam esse, nisi fortē studiosē fecisset. Et sic nō. quod locus est gratificationi. Accur.

y Debere. & aliās præstare.

z Omnimodo. id est nullo modo in culpa est: potuisset autem esse in culpa, si ita esset depositū, vt neutri redderet sine altero. Et not. hęc arg. quod non intelligitur quis esse in culpa, si facit quod necesse habet facere: vt hęc, & j. ad Silla. l. si quis in graui. §. si cū omnes. & infra de leg. ij. l. vnum ex familia. §. si de Falcidia. Accur.

a Quam ceterorū. quia suum saluum haberet.

Q Vi fundum.] CASVS. Locauit tibi fundum in quinquennium: in medio alij legauit, & decessit. heres meus non aget amodo contra colonū vt colat, quia sua non interest. tūc legatarius potest deicere colonum: & colonus aget contra heredem ad interesse: & sic heres teneatur duobus. scilicet legatario ad fundū, & colono ad interesse: vt in hoc alio casu. ecce vendidi rem, & eadem legauit: heres meus legatario & emptori tenetur. Viuia.

b Cogi. scilicet ab herede locatoris: de legatario autem nō dubitabatur: quia nō suc-

item si verberatum. §. præterea si fortè. vel ex causa maleficij alius. Accursus.

a *Vt mihi frui.* hoc idem determinatur statim infra ibi, similiter igitur &c.

b *Locasses.* locauit ergo opus faciendū: vt mihi pro toto opere præstaret mercedem.

c *Nihilo minus.* vt pro eo quod de opere feci antequam rueret, mercedē præstes: & ita interitus est ad damnum locantis: vt infra eo. l. Marcus.

d *Teneris ex empto.* imò videtur quod nō, cum omne periculum pertineat ad emptorē post veditiōē: vt. §. de peri. & com. rei ven. l. necessariò. in prin. & l. id quā Solu. speciale est in casu publicationis: vt hic. Item cōtra: vt. §. de euic. Luci. vbi specialiter in hoc casu loquitur. Sol. hīc antè traditionē, ibi post. Vel hīc ex maleficio veditoris publicat⁹ erat: ibi non.

e *Vt pretium.* tibi solutum. alij dicit à fisco acceptū: quod est falsum, cum nil sit à fisco fortè acceptum.

f *Lucrum.* vt. §. eo. l. si in lege. §. colon⁹. Azo. est autē hīc casus specialis vt lucrū veniat, sicut & aliās: sed regulariter cōtra: vt dixi. §. de eo quod certo loc. l. ij. §. fin.

g *Debebis.* nisi sciēs alienum vt suū locauit: vt. §. e. l. si vno. §. pe. & §. e. l. & hæc distinctio. in fin. j. respon. & §. e. si quis domum. quæ sunt cōtra. similis distinctio est etiā. §. eod. l. qui insulam. in prin. & §. j. item facit. §. e. itē quæritur. §. exercitu. & . l. nos videamus.

h *Et hæc distinctio.* Auerfione. i. recepto à conductore periculo vel aduersitate. Sed nōne tunc conductor periculū violētiae vel casus fortuiti sensit: vt. §. eo. itē quæritur. §. si gēma? Respon. non: quia culpam etiā leuissimā videtur promississe, nō casum: vt. §. e. l. opus. §. quod verò. Accur.

i *Prohibeat.* quia ille in solidū tenetur: vt. §. eod. si quis domum. §. quid tamen.

k *Consultō.* aduerbiū est, id est studiosè.

l *Ex conducto.* imò videtur hæc actiones cessare: ut. §. communi diuid. l. si conuenit. quæ est cōtra. Sol. hīc conueniunt certo pretio prius cōstituto, vt hīc dicit. ibi vero sine pretio conueniunt, vt alterius annis fruerentur. vnde non potuit sta-

actione ex conducto, vt mihi frui^a liceat: quamuis per te non stet quò minus id præstes: quemadmodum, inquit, si insulam ædificandam locasses, ^b & solum corruisset, nihilo minus ^c teneris. Nam & si vendideris mihi fundum, isque priusquam vacuus traderetur, publicatus fuerit, teneris ex empto. ^d quod hætenus verum erit, vt pretium ^e restituas, non vt etiam id præstes si quid pluris mea intersit eum vacuum mihi tradi. Similiter igitur & circa conductionem seruandum puto, vt mercedem quam præstiterim, restituas: eius scilicet temporis, quo fructus non fuerim. nec vltra actione ex conducto præstare cogaris. Nam & si colonus tuus fundo frui à te, aut ab eo prohibetur quem tu prohibere ne id faciat possis, tantum ei præstabis, quanti eius interfuerit frui: in quo etiam lucrum ^f eius continebitur. Sin verò ab eo interpellabitur quem tu prohibere propter vim maiorem aut potentiam eius non poteris, nihil amplius ei quàm mercedem remittere aut reddere debebis, ^g

XXXIIII. GAIUS libro decimo ad Edictum Provinciale.

P Erinde ac latronum incursum id acciderit.

XXXV. AFRICANVS libro octavo Quæstionum.

E T hæc distinctio conuenit illi quæ à Seruio introducta, & ab omnibus ferè probata est, vt si auersione ^h insulam locatam dominus reficiendo, ne ea conductor frui possit effecerit: animaduertatur, necessariò necne id opus demolitus est. Quid enim interest, vtrum locator insulæ propter vetustatem cogatur eam reficere, an locator fundi cogatur ferre iniuriam eius quem prohibere non possit? Intellegendum est autem nos hac distinctioe vti de eo qui & suum prædium fruendum locauerit, & bona fide negotium contraxerit: non de eo qui alienum prædium per fraudem locauerit, nec resistere domino possit quò minus is colonum frui prohibeat, ⁱ

re sine mercede in pecunia cōuenta: vt. §. de pos. l. j. §. si quis seruum. vel melius hīc improprie dicitur locatio. sic etiam dicitur C. eo. si olei. & ideò datur præscript. verb. actio: vt infra de præscript. verb. l. naturalis. §. at cum do. Accur.

m *Dammum.* quasi dicat, sic. Accur.

Inter socios eiusdem rei, si sit locatio alternis annis, habet locum actio ex locato, & etiam actio ex conducto, & illa quæ ex communione descendit. Bar.